C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PEC 198/2016

Autor: Cabo Sabino

Data da
Apresentação:

23/03/2016

Ementa: Dá nova redação aos artigos 24 e 144 da Constituição Federal
para prever a competência legislativa concorrente da União, dos
Estados e do Distrito Federal para legislar sobre as policias
militares e os corpos de bombeiros militares e especificar
princípios sobre a carreira nestas corporações.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 551/2019, conforme despacho do
seguinte teor: "Defiro o Requerimento n. 551/2019.
Desapensem-se as Propostas de Emenda à Constituição n.
423/2014, e apensa, 431/2014; 127/2015; 89/2015; 198/2016, e
apensa, 273/2016; e 319/2017 da Proposta de Emenda à
Constituição n. 430/2009. Ato contínuo, apensem-se as
Propostas de Emenda à Constituição n. 127/2015; 89/2015;
198/2016, e apensa, 273/2016; e 319/2017 à Proposta de
Emenda à Constituição n. 423/2014. Publique-se. Oficie-se.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DA PEC N. 423/2014: À
CCJC. Proposição sujeita à deliberação do Plenário. Regime de
Tramitação: Especial.]".

Regime de
Tramitação

Especial (Art. 202 c/c 191, I, RICD)

Em 17/04/2019